

Số: /KH-TDTTVN

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Nghiên cứu, bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn năm 2025

Thực hiện Quyết định số 92/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí thực hiện kế hoạch triển khai nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc và thiểu số năm 2025; Căn cứ Công văn số 731/SVHTTDL - QLTDTT ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn, Cục Thể dục thể thao Việt Nam ban hành Kế hoạch Nghiên cứu, bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào các dân tộc thiểu số tại tỉnh Lạng Sơn năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Từng bước bảo tồn, phát huy các môn thể thao dân tộc để từ đó trở thành sản phẩm du lịch văn hóa thể thao đặc trưng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thực hiện quy trình nghiên cứu, bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào các dân tộc thiểu số đảm bảo đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, tránh lãng phí, phù hợp với điều kiện kinh tế, phong tục, tập quán, truyền thống văn hoá các dân tộc của địa phương và đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

Triển khai tại tỉnh Lạng Sơn, trong đó lựa chọn một số xã, thị trấn, trường học của huyện Cao Lộc để xây dựng điểm mô hình bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào dân tộc Tày, Nùng số nhằm hướng tới nhận rộng, phát triển tại các tỉnh/thành trên toàn quốc.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Tổ chức nghiên cứu, thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn

1.1. Thời gian: tháng 3 - 6/2025

1.2. Tổ chức thực hiện và phân công trách nhiệm

a) Từ ngày 02 - 06/3/2025, Tổ công tác của Cục TDTT Việt Nam đi khảo sát tại tỉnh Lạng Sơn theo Quyết định số 201/QĐ-CTDTT 27/02/2025 để thu thập thông tin ban đầu về thực trạng công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống, các môn thể thao dân tộc trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

b) Tháng 4/2025, Cục TDTT Việt Nam lấy ý kiến 100 - 150 phiếu điều tra, thu thập thông tin về thực trạng công tác bảo tồn Võ Sư Tử Mèo và Bài

quyền thuật của đồng bào dân tộc Tày, Nùng và các dân tộc thiểu số khác tại tỉnh Lạng Sơn (*người cung cấp thông tin là công chức, cán bộ, giáo viên, cộng tác viên văn hóa, thể thao, huấn luyện viên (HLV), vận động viên (VĐV), Trưởng thôn/bản, người có uy tín, hiểu biết về truyền thống văn hóa, phong tục địa phương và các môn thể thao dân tộc*).

c) Tháng tháng 5 - 6/2025, Tổ công tác Cục TDTT Việt Nam tiếp tục khảo sát tại một số địa phương liên quan; tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp bảo tồn, phát triển 02 nội dung của môn thể thao này.

1.3. Về kinh phí: Cục TDTT Việt Nam chi công tác phí, ăn, ở, đi lại, thuê xe ô tô đi khảo sát cho cán bộ, chuyên gia đi khảo sát, nghiên cứu theo Quyết định; chi nhuận bút xây dựng đề cương, phiếu điều tra, báo cáo chuyên đề; in ấn tài liệu, văn phòng phẩm, chi tiền công người trả lời phiếu điều tra, cung cấp thông tin theo quy định.

2. Thành lập Đội thể thao mẫu; Tổ chức tập luyện, tái hiện, biểu diễn và xây dựng tài liệu hướng dẫn kỹ thuật cơ bản, cách thức tổ chức thi đấu Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào các dân tộc thiểu số (tài liệu thí điểm)

2.1. Thời gian: từ tháng 3 - 11/2025

2.2. Cục TDTT Việt Nam phối hợp UBND huyện Cao Lộc, Sở VHTTDL tỉnh Lạng Sơn Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Đội thể thao mẫu và Tổ Soạn thảo xây dựng tài liệu hướng dẫn kỹ thuật cơ bản và cách thức tổ chức thi đấu Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật. Nhiệm vụ và tiến độ thực hiện:

a) Hướng dẫn 02 Đội thể thao mẫu Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật; tiến hành tập luyện, tái hiện, biểu diễn và ghi hình về kỹ thuật cơ bản, cách thức tổ chức thi đấu (dự kiến 10 - 15 buổi trong tháng 5/2025)

b) Tiến hành soạn thảo, xây dựng tài liệu, video clip và hoàn thiện Dự thảo lần thứ nhất trước 30/5/2025 để phục vụ Lớp tập huấn; bổ sung, chỉnh sửa, hoàn thiện Dự thảo lần thứ hai trước 30/11/2025.

2.3. Đề nghị UBND huyện Cao Lộc, Sở VHTTDL tỉnh Lạng Sơn gửi văn bản cử nhân sự trước ngày 15/5/2025 gồm: 01 cán bộ Sở VHTTDL; 04 HLV môn Điền kinh, Võ cổ truyền và các môn thể thao liên quan thuộc Trung tâm HL và Thi đấu TDTT tỉnh; 02 lãnh đạo Phòng VHKHTT và Trung tâm VHTTTT huyện Cao Lộc; cán bộ văn hoá xã hội của các xã, thị trấn, trường học liên quan; Đội thể thao gồm: 15 VĐV Võ Sư Tử Mèo và 35 VĐV Võ thuật thuộc huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

2.4. Về kinh phí: Cục Thể dục thể thao Việt Nam chi tiền tập luyện cho VĐV, âm thanh loa đài, băng rôn khẩu hiệu, phông trang trí phục vụ biểu diễn, tái hiện, ghi hình; chi tiền công tác phí, ăn, ở, đi lại, làm nhiệm vụ, nước uống cho thành viên Ban Tổ chức, Tổ soạn thảo và đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng video clip theo quy định.

3. Tổ chức Lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật tỉnh Lạng Sơn năm 2025

3.1. Tên gọi chương trình: *Lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cộng tác viên về bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn năm 2025.*

3.2. Thời gian, địa điểm: dự kiến 07 ngày vào cuối tháng 8/2025 tại thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn

3.3. Đối tượng, số lượng học viên: dự kiến từ 100 - 150 học viên, trong đó có khoảng 30 cộng tác viên của các xã, thị trấn, trường học, khu du lịch là người dân tộc thiểu số thuộc diện không hưởng lương từ ngân sách nhà nước:

- 50 học viên là thành viên của 02 Đội thể thao múa thành lập theo Quyết định của Cục TDTT Việt Nam.

- 50 học viên là cán bộ, công chức văn hóa, thể thao, cộng tác viên, giáo viên TDTT, HLV, VĐV thuộc Sở VHTTDL, các xã, thị trấn, doanh nghiệp, trường học, khu du lịch.

- 50 học viên thuộc Trường Dân tộc nội trú cấp huyện và tỉnh.

3.4. Nội dung, chương trình tập huấn

a) Phổ biến một số văn bản, chính sách, quy định của Nhà nước về công tác TDTT và bảo tồn, phát triển các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian.

b) Giới thiệu về nguồn gốc, quá trình hình thành Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật; Ý nghĩa, tác dụng của việc tập luyện, biểu diễn Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật.

c) Giới thiệu về dụng cụ, trang phục, địa điểm phù hợp tập luyện, thi đấu Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật.

d) Đảm bảo vệ sinh, an toàn, phòng chống tai nạn, chấn thương và thực hành sơ cấp cứu chấn thương khi tập luyện, biểu diễn, thi đấu Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật.

d) Thực hành phương pháp sư phạm hướng dẫn tập luyện các kỹ thuật cơ bản và huấn luyện nâng cao kỹ, chiến thuật Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật (chia theo 02 nhóm thực hành).

e) Hướng dẫn xây dựng và phát triển mô hình đội/nhóm/CLB môn Đi cà kheo, môn Bắn ná gắn với phát triển du lịch tại các thôn/bản trên địa bàn.

g) Hướng dẫn xây dựng Điều lệ và phương pháp tổ chức thi đấu Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật.

h) Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và cấp giấy chứng nhận cho học viên sau khi hoàn thành nội dung, chương trình tập huấn theo quy định.

3.5. Tổ chức thực hiện và phân công trách nhiệm

a) Cục TDTT Việt Nam ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Giảng viên, Học viên; xây dựng chương trình, tài liệu, nội dung, kế hoạch chi tiết và chủ trì công tác điều hành, tổ chức giảng dạy.

b) UBND huyện Cao Lộc, Sở VHTTDL tỉnh Lạng Sơn chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tập huấn; Giới thiệu danh sách và quản lý học viên; tổng hợp thông tin về họ tên, cản cước công dân, số tài khoản cá nhân của 30 học viên là người dân tộc thiểu số thuộc diện không hưởng lương gửi trước ngày 30/5/2025 để Cục TDTT Việt Nam kịp thời chuyển khoản chi trả chế độ đi lại, ăn, ở trong quá trình tập huấn.

3.6. Về kinh phí: Cục TDTT Việt Nam chi công tác phí, ăn, ở, đi lại, làm nhiệm vụ cho thành viên Ban Tổ chức, Tổ Giảng viên, trợ giảng; tiền ăn, làm nhiệm vụ cho phục vụ, bảo vệ; in ấn tài liệu, USB, cấp giấy chứng nhận học viên; phòng khai-bé mạc, băng zôn tuyên truyền, trang trí khu vực sân khấu,

thuê màn hình led hoặc máy chiếu (máy tính xách tay, đầu chiếu, màn hình, bút trình chiếu,...); Thuê hội trường; thuê xe đi lại của BTC; hỗ trợ kinh phí cho học viên là người dân tộc thiểu số không hưởng lương từ ngân sách nhà nước (tiền đi lại, ăn, ở) theo quy định.

4. Tổ chức thi đấu thực nghiệm Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật tỉnh Lạng Sơn

4.1. Thời gian, địa điểm: dự kiến tháng Quý III hoặc IV/2025 tại thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn

4.2. Đơn vị thực hiện: Cục TDTT Việt Nam phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch tỉnh Lạng Sơn tổ chức thi đấu thực nghiệm Giải Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật hoặc lồng ghép tổ chức trong Ngày hội Văn hóa, Thể thao các dân tộc hoặc Đại hội thể thao năm 2025.

4.3. Nội dung, nhiệm vụ và tổ chức thực hiện.

a) Cục Thể dục thể thao ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, tổ trọng tài điều hành thi đấu Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật và cử Tổ xây dựng tài liệu nghiên cứu, quan sát, tổng hợp kết quả thi đấu thực nghiệm 02 nội dung của môn thể thao này để chỉnh sửa, bổ sung tài liệu thí điểm về hướng dẫn kỹ thuật, cách thức tổ chức thi đấu theo Kế hoạch.

b) Cục TDTT Việt Nam uỷ nhiệm Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn ban hành Điều lệ thi đấu (Phòng Thể dục thể thao cho mọi người phối hợp xây dựng Điều lệ và hướng dẫn kỹ thuật, công tác chuyên môn tổ chức Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật).

4.4. Về kinh phí

a) Cục Thể dục thể thao chi: tiền ăn, ở, làm nhiệm vụ, đi, về, thuê xe đi lại cho các thành viên Ban Tổ chức, Trọng tài thi đấu Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật theo Quyết định của Cục TDTT Việt Nam; Chi nước uống cho HLV, VĐV, Ban Tổ chức; văn phòng phẩm, phông chính, âm thanh loa đài, băng rôn khẩu hiệu, tiền làm nhiệm vụ của bảo vệ, lễ tân, nhân viên phục vụ khu vực thi đấu Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật và các khoản chi khác theo quy định.

b) Đơn vị đăng cai chủ động toàn bộ kinh phí và chủ trì tổ chức thi đấu các môn thể thao khác trong Ngày hội hoặc các sự kiện thể thao do đơn vị chủ trì.

c) Cơ quan, địa phương chi kinh phí cho đoàn VĐV của đơn vị tham gia thi đấu thực nghiệm Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật theo quy định.

III. KINH PHÍ

- Cục TDTT Việt Nam chi kinh phí được giao theo Quyết định số 92/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí thực hiện kế hoạch triển khai nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc và thiểu số năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Kinh phí thực hiện đối ứng của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Thể dục thể thao Việt Nam

- Mời các chuyên gia, nhà nghiên cứu, nhà khoa học, huấn luyện viên, giảng viên, cộng tác viên có liên quan để phối hợp, tham gia thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp UBND huyện Cao Lộc, Sở VHTTDL tỉnh Lạng Sơn và các Vụ, Phòng, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết và triển khai thực hiện sau khi được phê duyệt.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch kết quả nghiên cứu, bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào dân tộc thiểu số tại tỉnh Lạng Sơn.

- Đăng ký nhiệm vụ nghiên cứu, xây dựng mô hình bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào dân tộc thiểu số tại một số tỉnh/thành có đặc thù khác với các tỉnh đã triển khai để trên cơ sở đó tổng kết, rút kinh nghiệm, hoàn thiện, ban hành tài liệu hướng dẫn tập luyện và luật thi đấu môn thể thao này tại các vùng dân tộc thiểu số trên toàn quốc.

2. Đề nghị UBND huyện Cao Lộc, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn

- Phối hợp Cục TDTT Việt Nam triển khai các nội dung, nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, đáp ứng yêu cầu chuyên môn về nghiên cứu, bảo tồn, phát triển môn Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Tỉnh theo Kế hoạch đã ban hành.

- Sở VHTTDL tỉnh Lạng Sơn chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn trên địa bàn Tỉnh xây dựng và nhận rộng mô hình hoạt động các đội/nhóm/CLB Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật Võ cổ truyền Việt Nam tại các xã, thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, bảo tồn, phát triển Võ Sư Tử Mèo và Bài quyền thuật của đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn năm 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Cục TDTT Việt Nam xem xét và điều chỉnh. Mọi chi tiết liên hệ: Chuyên viên Nguyễn Thị Hồng Hải, Phòng Thể dục thể thao cho mọi người; điện thoại 0932011073./. 

Noi nhận:

- Lãnh đạo Bộ VHTTDL (đề báo cáo);
- Cục trưởng (đề báo cáo);
- Sở VHTTDL tỉnh Lạng Sơn (đề phối hợp);
- UBND huyện Cao Lộc, Lạng Sơn (đề phối hợp);
- Vụ KHTC, Bộ VHTTDL (đề phối hợp);
- Cục Văn hoá các dân tộc VN (đề phối hợp);
- Lưu: VT, TDTCMN, Hải.20.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Hồng Minh